ПРОТОКОЛ № 3
заседания Общественного совета
 Ковернинского муниципального района
Нижегородской области
23 июля 2018 года

13.15 часов

 конференц-зал

Администрации

Присутствовали:

1. Клюганов Павел Анатольевич

2. Крылова Галина Ивановна

3. Лебедева Елена Евгеньевна

4. Сухарев Вячеслав Юрьевич
5. Рублева Вера Яковлевна
6. Новожилов Виктор Павлович
7. Медведев Дмитрий Александрович

8. Мокеева Елена Павловна
9. Кляузов Константин Поликарпович

10. Цыганкова Людмила Валентиновна

11. Шипкова Галина Ефимовна
Удалова Оксана Витальевна – секретарь Совета

Отсутствовали:

1. Куландин Василий Анатольевич – в служебной командировке;
2. Аршинова Елена Николаевна – в отпуске за пределами Ковернинского района;
3. Шашина Галина Александровна - в отпуске за пределами Ковернинского района.
Кворум имеется.
Приглашенные:

1. Шмелев О.П. – глава местного самоуправления Ковернинского муниципального района;

2. Соколова В.Н. – начальник финансового управления Администрации Ковернинского района;
3. Разуваева Т.Г. – управляющий делами Администрации Ковернинского муниципального района;
4. Некрасова С.В.  – заведующий организационно-правовым отделом Администрации Ковернинского муниципального района.
ПОВЕСТКА ДНЯ.

1. О результатах внутреннего финансового контроля в Администрации Ковернинского муниципального района.

      Докладчик: начальник финансового управления  Администрации по Ковернинского района В.Н. Соколова.
2. О выборах Губернатора Нижегородской области

     Докладчик:  управляющий делами Администрации Ковернинского муниципального района Т.Г. Разуваева.
3. Об утверждении новой редакции Устава Ковернинского муниципального района.

     Докладчик: заведующий орг-правовым отделом Администрации Ковернинского муниципального района С.В. Некрасова.

Заседание открыл
Председатель общественного совета П.А. Клюганов

Клюганов П.А. поприветствовал членов Общественного совета Ковернинского муниципального района Нижегородской области. Предложил перейти к реализации повестки дня и заслушать 1-го докладчика Соколову В.Н.:
Слушали вопрос № 1: Информация о результатах осуществления финансовым управлением Администрации Ковернинского  района Нижегородской области  внутреннего  муниципального финансового контроля за 2017 год.

«В 2017 году финансовым управлением Администрации Ковернинского муниципального района проводились мероприятия  в соответствии со статьей 269.2 Бюджетного кодекса РФ, с частью 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в рамках  осуществления финансовым управлением Администрации Ковернинского района Нижегородской области полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю, утвержденному постановлением Администрации Ковернинского муниципального района от 01.04.2014г. № 154 «Об утверждении Порядка осуществления Финансовым управлением Администрации Ковернинского района полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю».
       Всего в 2017г. по внутреннему муниципальному финансовому контролю были проведены 17 плановых проверок, что составляет 100% от плана:  6 проверок в отделах Администрации (Отдел образования, Отдел культуры и кино, Отдел архитектуры, капитального строительства и ЖКХ, Комитет имущественных отношений, Управление сельского хозяйства, Администрация Ковернинского муниципального района) обоснованности и законности начисления заработной платы за 2016 год, 5 проверок  сельских администраций (администрации Гавриловского сельсовета, Скоробогатовской сельской администрации, Большемостовской сельской администрации,  администрации Горевского сельсовета,  Хохломской сельской администрации) целевого использования субвенций, предоставляемых органам местного самоуправления муниципальных образований на реализацию переданных им полномочий РФ по осуществлению первичного воинского учета на территориях, на которых отсутствуют военные комиссариаты, 4 проверки финансово-хозяйственной деятельности учреждений Ковернинского муниципального района (МДОУ д/с «Рябинка» п. Ковернино, Отдел архитектуры, капитального строительства и ЖКХ, администрация Гавриловского сельсовета, МОУ «Белбажская основная школа»), 1 проверка выполнения муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом Ковернинского муниципального района» (Комитет имущественных отношений), 1 проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального предприятии (МП ЖКХ «Сухоносовское).

           В результате проведенных проверок выявлены нарушения на сумму 4845,4 тыс. руб., из них установлено неправомерное расходование бюджетных средств на сумму 115,0 тыс. руб. (переплата заработной платы в сумме 113 тыс. руб. возвращена в районный бюджет), нарушение правил ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской отчетности на сумму 439,6 тыс. руб. (списание основных средств и начисление амортизации),  прочие нарушения на сумму 4290,8 тыс. руб. (недоплата заработной платы 26,4 тыс. руб., дебиторская задолженность по НДФЛ 4,8 тыс.руб., не перечислено в доход районного бюджета МП ЖКХ Сухоносовское 20% отчислений от прибыли 3476,2 тыс. руб. и платы за наем помещения в сумме 675,4 тыс.руб., не обеспечено софинансирование населения по местным инициативам 108 тыс.руб.)  К дисциплинарной ответственности привлечены 10 должностных лиц. К уголовной ответственности по ст.160 ч. 3 УК РФ привлечено 1 должностное лицо.  Количество материалов проверок, переданных в органы прокуратуры – 8.
Всего в 2017 году в рамках полномочий по осуществлению контроля в сфере  закупок и в рамках  осуществления финансовым управлением Администрации Ковернинского района Нижегородской области полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере закупок  проведено 10 плановых проверок, вынесено 10 предписаний об устранении нарушений и недостатков, выявленных в ходе проверок.:

1) в Муниципальном учреждении культуры музейно-выставочный центр "Отчина" Ковернинского муниципального района;

2) в Отделе по физической культуре и спорту Администрации Ковернинского района Нижегородской области;

3) в Муниципальном дошкольном образовательном учреждении детский сад "Колосок" д. Большие Мосты;

4) в Муниципальном учреждении "Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг населению Ковернинского муниципального района";

5)  в Муниципальном общеобразовательном учреждении "Начальная школа-детский сад д.Б. Круты" Ковернинского муниципального района Нижегородской области;

6) в  Муниципальном дошкольном образовательном учреждении детский сад "Чебурашка";

7) в Муниципальном общеобразовательном учреждении "Хохломская средняя школа" Ковернинского муниципального района Нижегородской области
8) в отделе образования Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области;

9) в управлении сельского хозяйства Администрации Ковернинского района;

10) в  Муниципальном общеобразовательном учреждении «Понуровская основная школа».
 Основные нарушения, выявленные в ходе проверок: нарушения при формировании плана – графика;  нарушения правил ведения реестра контрактов в сети Интернет на сайте www.zakupki.gov.ru ; нарушения правил ведения отчета об исполнении контракта (результатах отдельного этапа контракта) в сети Интернет на сайте www.zakupki.gov.ru; нарушение ведения реестра закупок, осуществленных без заключения муниципальных контрактов; нарушения при заключении контрактов;  нарушения при исполнении контрактов.
По результатам проверок, с целью предупреждения и пресечения дальнейших нарушений требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг, информация о результатах проверок направлялась главному распорядителю бюджетных средств, в результате чего шесть должностных лиц привлечено к дисциплинарной ответственности.

Материалы проверок по двум объектам контроля направлены в Прокуратуру Ковернинского района, в отношении должностного лица одного учреждения прокуратурой Ковернинского района возбуждено административное производство.
Материалы проверок по пяти объектам контроля направлены в Министерство финансов Нижегородской области, возбуждено одно административное производство по двум статьям, административный штраф не наложен с учетом послабляющих факторов.
Информация о проведении финансовым управлением Администрации Ковернинского района проверок в сфере закупок и внутреннему муниципальному контролю в сфере закупок, об их результатах и выданных предписаниях размещается в единой информационной системе на сайте www.zakupki.gov.ru   в реестре жалоб, плановых и внеплановых проверок, их результатов и выданных предписаний. В целях обеспечения доступа к информации о своей деятельности финансовое управление размещает на официальном сайте в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» www.kovernino.ru информацию о проведенных контрольных мероприятиях.

На основании обобщения и анализа результатов контрольной деятельности, финансовым управлением составляется отчет и предоставляется главе местного самоуправления Ковернинского муниципального района Нижегородской области.»
Вопросов не поступало.

Слушали вопрос № 2: О выборах Губернатора Нижегородской области (Разуваева Т.Г.):
«Напоминаю, что 09.09.2018 будут проходить досрочные выборы Губернатора Нижегородской области. 08 июня стартовала избирательная кампания. Избирательная комиссия зарегистрировала пятерых кандидатов на должность Губернатора Нижегородской области:
· Галина Клочкова (партия «Справедливая Россия»)

· Александр Курдюмов (ЛДПР)

· Владислав Егоров (КПРФ)

· Глеб Никитин (партия «Единая Россия»)

· Александр Быков (Партия пенсионеров)»

Доложила о реализуемых проектах: «Поезд здоровья», «Воркаут», «Лето в городе», «Молодцы». Данная практика получила положительные отзывы. Планируется, что «Поезд здоровья» сможет работать круглогодично, по остальным проектам – вся деятельность будет расширена.

Доложила об обсуждении Стратегии Нижегородской области.

Попросила ознакомиться с раздаточным материалом: газета «Губернские ведомости», для заполнения анкеты обсуждения стратегии НО.
«Практика участия в выборах Президента РФ в марте 2018 года общественных наблюдателей была положительно оценена и планируется продолжить ее и на выборах Губернатора Нижегородской области.»
Дополнения:

Шмелев О.П.: 09 сентября 2018 года прошу принять участие в голосовании и сделать свой выбор.

Клюганов П.А.: доложил о своем участии, как члена стратегической команды, в обсуждении Стратегии Нижегородской области.
Новожилов В.П.: доложил, что среди ветеранов ведется обсуждение вопроса выборов Губернатора, и прорабатывается вопрос по явке. Дал положительную оценку проекту «Поезд здоровья», в котором принял личное участие вместе с супругой.

Рублева В.Я.: по линии своей общественной организации: примем активное участие в выборах Губернатора.
Слушали вопрос № 3: Об утверждении новой редакции Устава Ковернинского муниципального района (Некрасова С.В.):
«В ближайшее время проект Устава будет дорабатываться совместно с депутатами и будет опубликован в газете «Ковернинские новости». Прошу ознакомиться с проектом и принять активное участие в обсуждении. Устав Ковернинского муниципального района – это зеркальное отражение Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Некрасова С.В. осветила основные тезисы, подробно останавливаясь на новых положениях и изменениях в Проекте Устава, согласно последним изменениям действующего законодательства.
Вопросов не поступало.
Клюганов П.А. предложил проголосовать по трем заслушанным вопросам.
Результат голосования: «за» – 11, «против» - 0, «воздержались» - 0

Решили: принять информацию к сведению.

Поступило предложение:

Клюганов П.А.: провести досрочное заседание Совета в августе с целью обсуждения 2-х значимых вопросов, включенных в план работы на 2018 год:

1. О подготовке учреждений образования к новому учебному году (Докладчик: заведующий отделом образования Администрации Ковернинского муниципального района Т.К. Игошина)
2. О подготовке к отопительному сезону

(Докладчик:  Заведующий сектором жилищной политики, ЖКХ и благоустройства ОКС Администрации Ковернинского муниципального района В.А. Антонов)
Результат голосования: «за» – 11, «против» - 0, «воздержались» - 0

Решили: провести  дополнительное заседание Общественного совета в августе 2018 года.
Председатель: ______________  /П.А. Клюганов/

Секретарь:      _______________ /О.В. Удалова/

PAGE
6